[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Российская Федерация
                                  Россия Федерациязы

Республика Алтай
                          Алтай Республика

Администрация                                                                  «Улаган аймак»

муниципального образования муниципал тозомолдин «Улаганский район»                 администрациязы

  ================================================================
РЕШЕНИЕ
комиссии  по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
МО «Улаганский район»
 «14» марта  2016 года                      № 4                                              с. Улаган

Начало заседания: 11ч. 30 м. 14.03.2016г.
Место проведения – актовый зал администрации МО «Улаганский район»
Председательствовал: Председатель КЧС и ПБ МО «Улаганский район» Н.А. Санин
Присутствовали:

Состав КЧС и ПБ МО «Улаганский район»
По первому вопросу: «О мероприятиях по подготовке к паводкоопасному сезону 2016 года»  заслушав доклад главы МО «Улаганский район», директора МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» комиссия решила:
1. Рекомендовать главам администрации сельских поселений:

до 1 апреля 2016 года провести предпаводковое обследование и необходимые работы по укреплению заградительных дамб и других гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности;

до 1 апреля 2016 года провести работу с населением по заблаговременному отселению, эвакуации материальных ценностей и страхованию имущества, а так же о правилах поведения при угрозе подтопления;

организовать мониторинг состояния гидротехнических сооружений на паводкоопасный период;

до 25 марта 2016 года  организовать работу временных водомерных постов в населенных пунктах Коо и Улаган, подверженных подтоплению, организовать мониторинг складывающейся паводковой обстановки;

до 25 марта 2016 года принять необходимые меры по подготовке к паводку эпидемически значимых объектов канализации, выгребных ям, дворовых и общественных уборных, полигонов бытовых отходов, скотомогильников. Обратить внимание на состояние навозохранилищ, складов ГСМ, несанкционированных свалок;

до 25 марта 2016 года провести ревизию источников водоснабжения, водонапорных резервуаров и водопроводных сетей (при необходимости провести работы по герметизации оголовков скважин, труб для сброса воды);

с 1 апреля 2016 года обеспечить проведение производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, с учетом паводковой ситуации и Правил осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, утвержденных постановлением Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведевым от 06.01.2015 № 10;

предусмотреть наличие сил и средств для обеспечения населения подведомственных территорий доброкачественной питьевой водой путем подвоза, либо бутилированной питьевой водой;

для проведения дезинсекционных и дератизационных работ заблаговременно заключить договоры со специализированными организациями;

обеспечить наличие необходимых сил и средств для своевременного сбора и вывозки мусора и отходов к местам утилизации;

2.  Алтайскому филиалу ОАО «Ростелеком»  ЛТУ по Улаганскому району (Костик И.В.) до 20 марта 2016 года проверить готовность к работе систем связи и оповещения, обратив особое внимание на состояние линий связи, попадающих в зоны возможного затопления. Обеспечить защиту объектов связи от воздействия паводковых вод.

3. Начальнику отдела «МРСК Сибири» (Какиев Е.К.),  в срок до 20 марта 2016г. принять меры по обеспечению сохранности линии электропередач, связи и других сетей, установить круглосуточное наблюдение за их состоянием в период паводка.

-обеспечить бесперебойным электричеством населенные пункты, следить за состоянием линии электропередач попадающих в зону затопления;

Для проведения аварийно-восстановительных работ предусмотреть необходимый запас материально-технических средств.
4. Генеральному директору  ОАО «ДЭП-220» (Имансакипов М.Ч.), директору ООО «Талисман»(Половников А.В.), генеральному директору ООО «Улагандорстройсервис» (Тымыев А.Ю.), в срок до 21 марта 2016г., обеспечить готовность дорог, мостов и мостовых переходов к пропуску транспортных средств, в период весеннего половодья.
 Для проведения аварийных работ предусмотреть необходимый запас материально-технических средств.

5. Главному врачу БУЗ РА«Улаганская  РБ» (Матова Г.А.), до 21 марта 2016г проверить готовность лечебных учреждений и принять меры по созданию запасов необходимого количества медикаментов в зонах с которыми может быть нарушено транспортное сообщение.
6. Заместителю главы по ЖКХ (Санин В.А.), до 21 марта 2016 года организовать подготовку к бесперебойному функционированию объектов жилищно-коммунального хозяйства, в период прохождения паводка.

Совместно с главами с/п до 21 марта 2016 г. провести проверку скважин для питьевого водоснабжения, определить их принадлежность, порядок технического обслуживания в паводковый период 2016 года.

В срок до 1 апреля 2016г. провести мероприятия по улучшению санитарно-технического состояния скважин, герметизации оголовков скважин, оборудования пробоотборных кранов и сбросных труб.

7. Рекомендовать начальнику отделения МВД России по Улаганскому району (Урманов Е.Р.), обеспечить организацию общественного порядка в паводковый период.
8. Отделу сельского хозяйства и природных ресурсов администрации МО «Улаганский район» (Манзыров Ю.М.), принять меры по обеспечению защиты сельскохозяйственных животных и материальных ценностей в хозяйствах района.

9. Директору МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» (Мечушеву Ч.А.) еженедельно докладывать в Главное управление МЧС России по Республике Алтай об обстановке с момента вскрытия рек и до окончания паводка.
       Донесения о проведенных мероприятиях в соответствии с указанными сроками представить в комиссию через МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС»;

Итоговые донесения о готовности к безаварийному пропуску паводковых вод представить в срок до 01 апреля 2016 года;

10. Начальнику Управления по экономике и бюджетному планированию (Бекеневой Ч.Р.) выделить из резервного фонда ЧС денежные средства в сумме 40 тыс. руб.,  Улаганскому с/п – 20тыс. руб., Чибилинскому с/п – 20 тыс. руб. для проведения берегоукрепительных работ.

11. Главе Саратанского сельского поселения, предоставить в МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» смету для проведения работ по укреплению ряжа мостового перехода через реку Башкаус в ур. Узун-меес.
12. В срок до 1 апреля 2016 года Главам Улаганского, Челушманского сельских поселений установить дополнительный водомерный пост.

13. Главам сельских поселений в срок до 20 апреля 2016 года предоставить списки людей для прохождения обучения в КУ РА «Центр занятости населения Улаганского района» по специальности печника.
По второму вопросу: «О мероприятиях по подготовке к лесопожарному периоду 2016 года».
Заслушав доклад главы МО «Улаганский район», директора МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» комиссия решила:
1.Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям отделов, предприятий, учреждений организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм собственности:

1.1. -утвердить План основных мероприятий по противопожарной охране лесов в пожароопасный период 2016года и копии планов представить  в МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» в бумажном и в электронном виде;

1.2. До 18 апреля 2016г. рассмотреть вопросы по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и территорий предприятий в весенне-летний период, а также наметить план конкретных мероприятий на повышение уровня противопожарной защиты.

1.3.Обеспечить  готовность добровольных противопожарных формирований для ликвидации возможных пожаров в населенных пунктах и лесных массивах;
-проверить экипировку ДПД;

-в срок до 1 апреля 2016 года привести в исправное состояние источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарный гидрант, водонапорная башня, пожарный водоем, пожарный пирс);

-до 20 апреля 2016 года определить порядок и способы ограничения доступа населения в лесные массивы в период повышенной пожарной опасности и высокого класса горимости, с указанием конкретных мест размещения постов и привлекаемых исполнителей;

-до 20 апреля 2016 года спланировать и организовать работу передвижных мобильных групп с участием представителей ОВД, лесничества и представителей муниципальных образований в целях выявления и пресечения нарушений в лесной зоне

1.4.Директору АУРА «Улаган лес»  и главам администрации сельских поселений МО «Улаганский район» обновить у дорог, проходящих через лесные массивы, знаки и баннеры,  призывающие население к бережному обращению с огнем. Дополнительно оборудовать места для отдыха и курения;

-провести проверку наличия инвентаря и противопожарного оборудования у лесозаготовительных и других организаций, работающих в лесу, а также на базах отдыха, в культурно-оздоровительных лагерях. Провести письменные инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности в лесу собственными силами, проводящими работу в лесах.

- запретить руководителям хозяйств всех форм собственности района, выжигание сухой травы, стерни на сенокосных угодьях.

-обязать владельцев баз отдыха и других оздоровительных учреждений, расположенных в лесных массивах, укомплектовать их пожарной техникой (пожарные мотопомпы) и пожарно-техническими сооружениями.
1.5. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации (Манзыров Ю.М.) совместно с начальником Улаганского ПЧ №11 (Юлуков Ю.Ю.) организовать обход фермерских хозяйств, стоянок, турбаз и  провести проверку по технике пожарной безопасности наличие противопожарного инвентаря в своих хозяйствах.

1.6.Главам сельских поселений рассмотреть возможность по закреплении лесных  участков за депутатами сельских поселений  по контролю вверенных им участков по противопожарной безопасности.

1.7.На еженедельной районной планерке заслушивать Глав сельских поселений о проделанной работе по профилактике лесных и бытовых пожаров и безаварийного пропуска паводковых вод.

1.8.МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» (Мечушев Ч.А..) совместно с главным редактором районной газеты «Улаганнын  солундары» (Куюков И.К.) весь лесопожарный период и безаварийного пропуска паводковых вод   на территории Улаганского района  до населения доводить информацию по мерам безопасности (листовки, памятки, профилактические беседы и т.д.).

1.9. Начальнику отдела образования МО «Улаганский район» (Кучалу Ю.М.) проработать вопрос с директорами школ образовательных учреждений о проведения занятий, бесед, кл. часов и т.д. с учащимися школ по теме: «Правила поведения в лесу в пожароопасный период весной и осенью».
-провести проверку готовности сил и средств формирований, привлекаемых к тушению лесных пожаров.

-в срок до 25 апреля 2016г. провести работу по организации минерализованных полос, противопожарных барьеров, опашек,  а также уход за существующими.
- Директору АУРА «Улаган лес» совместно с заместителем начальника ПЧ № - 11 (Белеев Ю.В.), с директором МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС» (МечушевЧ.А.), организовать обучение и тренировку  состава  ДПД района с применением инвентаря по тушению лесных и бытовых пожаров  в срок в конце апреля в начале мая месяца 2016г.

МКУ «По делам ГОЧС и ЕДДС МО «Улаганский район» приобрести индивидуальный рацион питания в целях подготовки к пажароопасному периоду.
Председатель КЧС и ПБ

МО «Улаганский район»

             Н.А.Санин
Секретарь КЧС и ПБ

МО «Улаганский район»

                             Е.А. Бадыкин